
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 927  del 09/08/2023
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto: Adozione Piano Annuale Infezioni Correlate all`Assistenza (PAICA)    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto: Adozione Piano Annuale Infezioni Correlate all`Assistenza (PAICA)      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il  Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso  che    le  infezioni  correlate  all’assistenza  (ICA)  sono  infezioni  acquisite  che  costituiscono  la  

complicanza più frequente e grave dell’assistenza sanitaria e possono verificarsi in ogni ambito 

assistenziale,  incluso  gli  ospedali  per  acuti,  il day-hospital/day-surgery, le  strutture  di 

lungodegenza, gli ambulatori, l’assistenza domiciliare, le strutture residenziali territoriali;

           secondo il primo rapporto globale dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, le ICA provocano 

un prolungamento della durata di degenza, disabilità a lungo termine, aumento della resistenza 

dei microrganismi agli antibiotici, un carico economico aggiuntivo per i sistemi sanitari e per i  

pazienti e le loro famiglie e una significativa mortalità in eccesso;

 Visti il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 11 dicembre 2009  

“Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori in sanità”;

 

                  la Legge n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita,  

nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;

                  il Decreto Dirigenziale Giunta Regionale della Campania n. 37 del 18/02/2020 avente ad  

oggetto  “Indicazioni  alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  alle  Aziende  Ospedaliere,  alle  Aziende 

Ospedaliere  Universitarie  ed agli  IRCCS per  l'implementazione delle  misure  previste  dalla 

Circolare  del  Ministero  della  Salute  2019  -  Aggiornamento  delle  indicazioni  per  la 

sorveglianza ed il controllo delle infezioni da CRE”;

                  il Piano Nazionale di Contrasto all’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025 e il Piano  

Regionale della Prevenzione 2020-2025;

                  il documento “Procedure Operative Aziendali per la prevenzione delle infezioni correlate  

all’assistenza  e  il  rischio  clinico”  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa  AOU, 

nell’apposita sezione “procedure sanitarie”;                  

Considerato che        la prevenzione e il controllo delle ICA in tutte le strutture assistenziali rappresentano interventi  

irrinunciabili  per  ridurre  l’impatto  di  queste  infezioni  e,  più  in  generale,  per  ridurre  la 

diffusione dei microrganismi antibiotico-resistenti;

                                    secondo quanto affermato dal Ministero della Salute, uno dei punti cruciali per il contrasto alle  

ICA è la definizione e l’applicazione di buone pratiche di assistenza e di altre misure, secondo 

un programma integrato che deve essere adattato a ogni ambito assistenziale;

                                    è opportuno integrare in unico documento la pianificazione annuale degli obiettivi aziendali per  

la prevenzione e il controllo delle ICA;

 Preso atto che      il Gruppo di lavoro individuato da questa AOU è giunto alla definizione del “Piano Annuale  

Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA);

                                  con nota prot. n. 37069 del 03/08/2023 il suddetto documento è stato condiviso con il Comitato 

Infezioni Ospedaliere e con il Gruppo Operativo CIO di questa AOU;

                                  è pervenuta, da parte del Direttore DAI Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia,  

una richiesta di integrazione del PAICA proposto;

                                  il documento, pertanto, è stato opportunamente integrato ed aggiornato e può ritenersi  

ratificato dal CIO (cfr. allegato n°01); 

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ritenuto di dover approvare ed adottare formalmente il  suddetto documento recante “Piano Annuale 

Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA)”, che è parte integrante del presente provvedimento 

(cfr. allegato n°01);

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) approvare ed adottare formalmente il  suddetto documento recante “Piano Annuale Infezioni  Correlate  

all’Assistenza (PAICA)”, allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del  

Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

                                                                                   Il Direttore Sanitario

                                                    Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

                                                                                    Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                             F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                              Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1)  approvare ed adottare formalmente il  suddetto documento recante “Piano Annuale Infezioni  Correlate  

all’Assistenza (PAICA)”, allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del  

Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 927  del 09/08/2023
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto: Adozione Piano Annuale Infezioni Correlate all`Assistenza (PAICA)    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
09/08/2023

E’ divenuta esecutiva il 24/08/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-08-09T10:00:50+0200
	Iazzetta Giacomo




